UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PHỔ AN

Số:      /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Phổ An, ngày      tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Về tình hình thực hiện và giải ngân các công trình, dự án trên địa bàn xã

Căn cứ Giấy mời số 91/GM-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2025 của UBND

Thị xã Đức Phổ dự họp thống nhất một số nội dung, nhiệm vụ cần tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo trong thời gian đến;

Căn cứ Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của Chủ tịch UBND

thị xã Đức Phổ về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2025 của UBND

Thị xã Đức Phổ về việc phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 cho các xã thực hiện

chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (đợt 1).

 Căn cứ Quyết định số 767/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 của UBND thị xã Đức

Phổ về việc hỗ trợ kinh phí cho các xã thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới năm 2025;

 Căn cứ Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 14/3/2025 của UBND thị xã Đức

Phổ về việc hỗ trợ kinh phí cho các xã thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới năm 2025 (đợt 2);

 Căn cứ Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 14/3/2025 của Ủy ban nhân dân

thị xã Đức Phổ về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách địa phương của cơ quan,

đơn vị và địa phương;

UBND xã Phổ An báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân các công trình,

dự án trên địa bàn xã như sau:

1. Về kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới năm 2025: Đã giải ngân 449,64 triệu đồng

(Chi tiết theo Biểu 02.2/CTMTQG đính kèm)

* Khó khăn, vướng mắc:

Hiện nay, trên địa bàn xã đang thực hiện mô hình và nhân rộng mô hình

giám sát an ninh hiện đại và giám sát của cộng đồng rất hiệu quả.

Tuy nhiên, ngày 24/10/2024 Chính phủ ban hành Nghị định số 138/NĐ-CP

Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường xuyên ngân sách nhà nước

để mua sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng

mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng;

Trong đó quy định:

 Tại khoản 1, Điều 1:

 2

- “Quy định việc lập dự toán, phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng và

quyết toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước quy định tại khoản 6

Điều 4 Luật Ngân sách nhà nước để thực hiện các nhiệm vụ được cấp có thẩm

quyền giao, gồm:

a) Mua sắm tài sản, trang thiết bị theo quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng tài sản công”…

Tại khoản 1, Điều 3: “Quy định Nhiệm vụ mua sắm tài sản, trang thiết bị là

nhiệm vụ không có cấu phần xây dựng, bao gồm mua sắm để bổ sung, thay mới,

hoặc sửa chữa, nâng cấp máy móc, trang thiết bị làm việc để phục vụ hoạt động

thường xuyên, công tác quản lý hoặc cung cấp dịch vụ sự nghiệp công của cơ

quan, đơn vị theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và quy

định khác có liên quan”.

Tại điểm b, khoản 2 Điều 5: “Quy định Đối với nhiệm vụ mua sắm tài sản,

trang thiết bị phục vụ hoạt động của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

của địa phương: Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc quy định thẩm quyền

quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản,

trang thiết bị đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương”.

Từ những quy định nêu trên, hiện nay Hội đồng nhân dân tỉnh chưa ban

hành Nghị quyết quyết định hoặc quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt

nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị đảm bảo

phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương. Do đó UBND xã chưa có cơ sở căn

cứ pháp lý để xây dựng nhiệm vụ và dự toán lập các thủ tục để thực hiện nhiệm vụ

được giao nêu trên trong năm 2025.

Hiện nay UBND xã đang vướng lập các thủ tục thực hiện; Để có cơ sở thực

hiện nhiệm vụ được giao theo đúng quy định. UBND xã kính trình UBND thị xã

cho ý kiến chỉ đạo và đề nghị phòng Tài chính – Kế hoạch; phòng Kinh tế thị xã

tham vấn nội dung trên cho xã có cơ sở tổ chức thực hiện.

 2. Về kinh phí các dự án ngân sách thị xã hỗ trợ, đầu tư công thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025:

- Công trình: Kiên cố hóa kênh mương Hội An 2 đi Sông Thoa (giai đoạn 2)

đã ký hợp đồng thi công, dự kiến hoàn thành trong tháng 5/2025 và UBND xã cam

kết giải ngân hoàn thành trước 15/6/2025.

- Công trình: Nâng cấp, sửa chữa tuyến kênh gò bà Tấn, thôn Hội An 1, xã

Phổ An đang thực hiện đầu tư, đã ký hợp đồng thi công xây lắp trong tháng

4/2025, UBND xã cam kết giải ngân hoàn thành trước 30/6/2025.

- Công trình: Kiên cố hoá tuyến kênh xứ đồng Bà Hà Bến Chính, thôn An

Thổ, xã Phổ An (giai đoạn 1) đang thực hiện đầu tư, đã ký hợp đồng thi công xây

lắp trong tháng 4/2025, đã giải ngân được 171,095 triệu đồng, UBND xã cam kết

giải ngân hoàn thành trước 30/6/2025.

- Công trình: Sửa chữa, duy tu bảo dưỡng tuyến đường tuyền cát đội 7 đi Gò

Soái thôn An Thổ đang thực hiện đầu tư, đã ký hợp đồng thi công xây lắp trong

tháng 4/2025, UBND xã cam kết giải ngân hoàn thành trước 30/6/2025.

 3

Nay ủy ban nhân dân xã báo cáo UBND thị xã./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;

- Phòng TC-KH thị xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Việt

		2025-05-08T08:45:38+0700

		2025-05-08T08:50:17+0700

		2025-05-08T08:50:17+0700

		2025-05-08T08:50:17+0700